

Învestitor  
Obiect

**Primaria s. Domulgeni**  
**Reparația str. Decebal din s. Domulgeni r-nul Florești**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrări pregătitoare</b>				
		<b>1.1 Demolarea sistemului rutier</b>				
1	TsC03C 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Demolarea fundatiei din piatra sparta cu excavatorul 0.4 m3 hmed=18 cm)	100 m3			870,35
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,3500	370,36	870,35
2	TsC03F1	Incarcarea material demolat cu exc. 0.4 m.c. K=0.8 K=0.8	100 m3			666,65
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	370,36	666,65
3	TsI51A2	Transportarea cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 2 km	t			12,64
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut.	0,0270	467,99	12,64
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			140,38
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	141112220 16601	Piatra sparta pentru pt.drumuri 16*32 mm	m3	0,0040	255,00	1,02
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,4000	289,89	115,96
		<b>2. Terasamente</b>				
5	TsE05B	Finisarea platformei terasamentului cu autogrederului in teren catg. II	100 m2			94,50
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp PY-165H	h-ut.	0,1890	500,00	94,50
		<b>3. Lucrări de consolidare</b>				
		<b>3.1. Consolidarea rigole rapide trapezoidală din beton monolit (taluz 1;1 h=0.4, h=0.6)</b>				
6	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul	m3			98,15

1	2	3	4	5	6	7
		taluzului, in teren usor				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	65,00	98,15
7	TsE02A	Finisarea manuala a fundului	100 m2			222,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,4200	65,00	222,30
8	TsE03A	Finisarea manuala a taluzurilor	100 m2			588,90
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0600	65,00	588,90
9	TsC54B	Amenajarea fundatiei din piatra sparta LA30, fr. 16x32 h=10 cm	m3			476,95
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	141112220 16601	Piatra sparta pentru pt.drumuri 16*32 mm	m3	1,1500	255,00	293,25
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	59,89	12,58
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	248,26	104,27
10	D1119	Amenajarea santurilor din beton monolit clasa C30/37 clasa expunere XC4+XD3+XF4, h=15 cm	m3			2 267,16
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	65,00	207,35
	266310210 0000	Beton	m3	1,0200	1 609,60	1 641,79
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 500,00	277,54
	292214000 7000	Macara	h-ut.	0,4280	318,68	140,49
11	D1119	Amenajarea pinteni nr. 2 din beton monolit clasa C30/37 clasa expunere XC4+XD3+XF4,	m3			2 267,13
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	65,00	207,35
	266310210 0000	Beton	m3	1,0200	1 609,60	1 641,79
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 500,00	277,50
	292214000 7000	Macara	h-ut.	0,4280	318,68	140,48
12	01	Material lemnos	m3			4 800,00
	201010291 8804	Cherestea calit.IV	m3	1,0000	4 800,00	4 800,00
13	03	Ruberoid	m2			75,20
	268213260 0470	Ruberoid	m2	1,0000	75,20	75,20
		<b>3.2. Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30, fr. 16x32,h=10 cm</b>				
14	D1115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30, fr.	m2			39,29

1	2	3	4	5	6	7
		16*32, h= 10 cm				
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	65,00	2,06
	141112220 16601	Piatra sparta pentru pt.drumuri 16*32 mm	m3	0,1260	255,00	32,13
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,17
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp PY-165H	h-ut.	0,00351	500,00	1,76
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,00097	278,77	0,27
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut.	0,0110	248,26	2,73
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,00045	382,73	0,17
<b>4. Amenajarea sistemului rutier</b>						
15	DA04A	Scarificaera mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adîncimea necesară, în cel puțin 5 cm, în împietruiri fără adunarea materialului K=2	100 m3			2 109,99
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp PY-165H	h-ut.	2,1100	500,00	2 109,99
16	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire (Strat de ranforsare de piatră spartă LA30 fr 16x32 fr 8x16 h=8 cm)	m3			525,23
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	141112220 1646-2	Piatra spartă pentru pt.drumuri 8*16 mm	m3	0,2030	235,00	47,71
	141112220 16601	Piatra spartă pentru pt.drumuri 16*32 mm	m3	1,2190	255,00	310,84
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp PY-165H	h-ut.	0,0420	500,00	21,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	382,73	98,74
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	278,77	4,18
17	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază cu emulsii bituminoase cationice cu rupere rapidă 0.6 l/m2, t	t			13 681,65
	232032260 00401-1	Emulsie bituminoasă	t	1,0300	13 143,28	13 537,58
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	480,25	144,08
18	DB19G	Amenajarea stratului de legătură din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg (SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591 h=6 cm(nisip bitumat și oțel patrat se exclud din normă))	m2			216,71

1	2	3	4	5	6	7
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	65,00	3,90
	111100010 0013	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22.4	t	0,1410	1 439,15	202,92
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0079	382,73	3,02
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0079	382,73	3,02
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0079	486,48	3,84
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza cu emulsii bituminoase cationice cu rupere rapida 0.3 l/m2,t	t			13 681,65
	232032260 00401-1	Emulsie bituminoasa	t	1,0300	13 143,28	13 537,58
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	480,25	144,08
20	DB16H	Amenajarea stratului de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate h=4,0 cm (nisip bitumat si otel patrat se exclud din norma, iar noerma la asfalt de aplicat 0.097 tn/m2)	m2			181,55
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010 0013-1	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16	t	0,0970	1 769,70	171,66
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	382,73	2,03
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	382,73	2,03
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	486,48	2,58
		<b>5. Drumuri laterale, accese</b>				
		<b>5.1. Amenajarea drumurilor laterale</b>				
21	TsC03F1	Excavarea pamintului pentru caseta sistemului rutier, cu excavatorul de 0,40-0,70 mc Y=1.9 t/mc	100 m3			833,31
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	370,36	833,31
22	TsI51A2	Transportarea cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 2 km	t			12,64
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut.	0,0270	467,99	12,64
23	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			140,37
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	141112220 16601	Piatra sparta pentru pt.drumuri 16*32 mm	m3	0,0040	255,00	1,02
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,4000	289,89	115,96
24	DI96	Compactarea rambleului pamint	100 m3			456,21

1	2	3	4	5	6	7
		de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (numai compactor)				
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut.	1,1920	382,73	456,21
25	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast fr. 0-32 Ga75, h=10 cm	m3			316,05
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1500	65,00	9,75
	142110220 0467-3	Balast fr. 0-32	m3	1,2200	230,00	280,60
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	25,00	1,75
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp PY-165H	h-ut.	0,0216	500,00	10,80
	295224000 4118	Compactor 18 t	h-ut.	0,0273	382,73	10,45
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0097	278,77	2,70
26	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire (Strat de ranforsare de piatră spartă LA30, fr. 13-32, fr. 8-16 h=20 cm)	m3			525,23
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	141112220 1646-2	Piatră spartă pentru pt.drumuri 8*16 mm	m3	0,2030	235,00	47,70
	141112220 16601	Piatră spartă pentru pt.drumuri 16*32 mm	m3	1,2190	255,00	310,85
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp PY-165H	h-ut.	0,0420	500,00	21,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	382,73	98,74
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	278,77	4,18
27	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază cu emulsii bituminoase cationice cu rupere rapidă 0.6 l/m <sup>2</sup> ,t	t			13 682,14
	232032260 00401-1	Emulsie bituminoasă	t	1,0300	13 143,28	13 538,06
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	480,25	144,08
28	DB16H	Amenajarea stratului de uzură din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 și cu aditivi pentru adezivitate h=4,0 cm (nisip bitumat și oțel patrat se exclud din normă, iar norma la asfalt de aplicat 0.097 tn/m <sup>2</sup> )	m <sup>2</sup>			181,55
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010	Mixtura asfaltică preparată la cald BA 16	t	0,0970	1 769,70	171,66

1	2	3	4	5	6	7
	0013-1					
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	382,73	2,03
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	382,73	2,03
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	486,48	2,58
	<b>5.2. Amenajarea intrarilor in curti</b>					
29	TsC03F1	Excavarea pamintului pentru caseta sistemului rutier, exc. 0.4 m.c. Y=1.9 t/mc	100 m3			833,31
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	370,36	833,31
30	TsI51A2	Transportarea cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 2 km	t			12,64
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut.	0,0270	467,99	12,64
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			140,37
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	141112220 16601	Piatra sparta pentru pt.drumuri 16*32 mm	m3	0,0040	255,00	1,01
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,4000	289,89	115,96
32	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (numai compactor)	100 m3			456,20
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut.	1,1920	382,73	456,20
33	TsE05B	Finisarea platformei terasamentului cu autogreder de pina la 175 CP in teren catg. II	100 m2			94,50
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp PY-165H	h-ut.	0,1890	500,00	94,50
34	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast fr 0-32, Ga 75, h=10 cm	m3			316,05
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1500	65,00	9,75
	142110220 0467-3	Balast fr. 0-32	m3	1,2200	230,00	280,60
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	25,00	1,75
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp PY-165H	h-ut.	0,0216	500,00	10,80
	295224000 4118	Compactor 18 t	h-ut.	0,0273	382,73	10,45
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0097	278,77	2,70
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (Strat de ranforsare de piatra sparta LA30, fr. 16-32, fr. 8-16, h=15 cm)	m3			525,23

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	141112220 1646-2	Piatra sparta pentru pt.drumuri 8*16 mm	m3	0,2030	235,00	47,70
	141112220 16601	Piatra sparta pentru pt.drumuri 16*32 mm	m3	1,2190	255,00	310,85
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp PY-165H	h-ut.	0,0420	500,00	21,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	382,73	98,74
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	278,77	4,18
36	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază cu emulsii bituminoase cationice cu rupere rapidă 0.6 l/m <sup>2</sup> ,t	t			13 680,58
	232032260 00401-1	Emulsie bituminoasă	t	1,0300	13 143,28	13 536,50
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	480,25	144,08
37	DB16H	Amenajarea stratului de uzură din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 și cu aditivi pentru adezivitate h=4,0 cm (nisip bitumat și oțel pătrat se exclud din normă, iar norma la asfalt de aplicat 0.097 tn/m <sup>2</sup> )	m <sup>2</sup>			181,55
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010 0013-1	Mixtura asfaltică preparată la cald BA 16	t	0,0970	1 769,70	171,66
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	382,73	2,03
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	382,73	2,03
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	486,48	2,58
		<b>6. Instalatii de semnalizare rutiera</b>				
		<b>6.1 Instalarea indicatoarelor rutiere</b>				
38	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confecționați industrial (CKM 2,35)	buc			751,81
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	65,00	21,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	65,00	49,40
	266310210 0000	Beton	m <sup>3</sup>	0,1000	1 609,60	160,96
	281110630 1794	Stîlp metalic confecționat industrial	buc	1,0000	520,00	520,00
39	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confecționați industrial (CKM 2,40)	buc			751,81

1	2	3	4	5	6	7
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	65,00	21,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	65,00	49,40
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	1 609,60	160,96
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	520,00	520,00
40	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat A900	buc			816,17
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	779,17	779,17
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,64
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,76
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	20,00	0,40
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	20,00	0,80
41	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat B700	buc			707,00
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	670,00	670,00
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,64
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,76
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	20,00	0,40
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	20,00	0,80
42	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat D700	buc			595,33
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	261510732	Indicator de circulatie din tabla de otel	buc	1,0000	558,33	558,33



1	2	3	4	5	6	7
	6105	sau aluminiu, produs industrial				
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,64
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,76
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	20,00	0,40
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	20,00	0,80
<b>7. Amenajarea marcajului rutier</b>						
43	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			89,42
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,00	24,70
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	65,00	5,85
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	60,00	43,80
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	40,00	14,00
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	1,00	0,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut.	0,0480	20,00	0,96

Întocmit

L. Panciuc

(funcția, semnătura)

Verificat

F.Turcanu

(funcția, semnătura)